
COPIA

COMUNE DI SEGUSINO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE  

N. 404 DEL 22-11-2021 

DEL REGISTRO GENERALE 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI/SERVIZI 

TECNICI/AMBIENTE/PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: CIG ZA933FB129. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE
DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA - AMBITO SUD-OVEST E NORD, E PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E CSP/CSE DI
VIALE ITALIA, VIA CODALUNGA E VIA MULINI ALL'ING.
VERGANI ALESSANDRO CON STUDIO A MONTEBELLUNA (TV). 



Determinazione n. 404 del 22-11-2021 [foglio n. 2 di 6] COMUNE DI SEGUSINO 

OGGETTO: CIG ZA933FB129. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE DI
FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA - AMBITO SUD-OVEST E NORD, E PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E CSP/CSE DI VIALE 
ITALIA, VIA CODALUNGA E VIA MULINI ALL'ING. VERGANI 
ALESSANDRO CON STUDIO A MONTEBELLUNA (TV).  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che : 

– con delibera di Consiglio comunale n° 2 del 19/01/2016 è stato approvato il P.A.E.S. ovvero 

il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile; 

– con delibera di Giunta comunale n° 21 del 19/02/2019 l’amministrazione comunale ha deciso 

di realizzare i lavori di riqualificazione energetica per stralci funzionali ed ha individuato 

come prioritario, un  primo stralcio funzionale di intervento nella porzione sud-est del 

territorio comunale già appaltato per l’esecuzione dei lavori; 

– con delibera di Consiglio comunale n° 3 del 13/03/2019 è stato approvato il P.I.C.I.L. ovvero 

il Piano dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso; 

 

DATO ATTO  che  si rende necessario pertanto, al fine di proseguire nell’obiettivo di
riqualificazione energetica della pubblica illuminazione dell’intero territorio comunale, procedere
all’individuazione degli stralci funzionali mediante la redazione di un progetto di fattibilità tecnico
economica che individui gli interventi e le somme da finanziare;  

PRECISATO  che essendo in corso di completamento la progettazione esecutiva della 

manutenzione straordinaria di Viale Italia che prevede il rifacimento della pavimentazione stradale 

e pertanto si rende necessario predisporre, almeno per l’ambito individuato da tale intervento in 

corso di completamento, la redazione a livello di progettazione definitiva/esecutiva  della 

riqualificazione della pubblica illuminazione esistente in tali vie; 

  

CONSIDERATO che risulta necessario procedere con l’affidamento ad un tecnico abilitato 

l’incarico della progettazione di  fattibilità tecnico economica lavori di riqualificazione energetica 

impianti illuminazione pubblica dell’ambito sud – ovest  e nord, nonché della  progettazione 

definitiva/esecutiva direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione  di Viale Italia, via Codalunga e via Mulini; 

DATO ATTO che  l’ufficio tecnico del comune di Segusino non possiede professionalità in grado 

di espletare le progettazioni sopra indicate  in quanto il personale è oberato da altre incombenze 

lavorative, pertanto, al fine di ottimizzare la scelta del professionista risulta necessario ricercare tale 

professionalità tra tecnici che hanno già operato nel territorio e che conoscono le problematiche ad 

esso connesse;    

 

PRECISATO che l’ufficio tecnico comunale ha inoltrato una richiesta di formulazione di
miglior offerta sulla base del calcolo dei corrispettivi ai sensi del DM 17 giugno 2016 per i 

seguenti servizi :  

 “progettazione di  fattibilità tecnico economica lavori di riqualificazione energetica 



Determinazione n. 404 del 22-11-2021 [foglio n. 3 di 6] COMUNE DI SEGUSINO 

impianti illuminazione pubblica dell’ambito sud – ovest e nord”; 

 “progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione  di Viale Italia, via Codalunga e via Mulini;  

all’Ingegnere VERGANI ALESSANDRO (P.I. 01598790267) con studio in Via Dalmazia n° 36
– 31044 Montebelluna (TV); 

DATO ATTO che è pervenuto il preventivo per i servizi sopra indicati dallo studio del Dott. 

Ing. VERGANI ALESSANDRO (P.I. 01598790267) con studio in Via Dalmazia n° 36 – 31044 

Montebelluna (TV), con preventivo registrato al protocollo n° 0008637 del 18/11/2021 per un 

importo così suddiviso : 

 “progettazione di  fattibilità tecnico economica lavori di riqualificazione energetica 

impianti illuminazione pubblica dell’ambito sud – ovest e nord” per l’importo di €
12.514,28, oltre l’IVA al 22% e contributi previdenziali al 4% pari a € 3.363,84, ovvero
per l’importo complessivo di € 15.878,12; 

 “progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione  di Viale Italia, via Codalunga e via Mulini” ” per
l’importo di € 16.959,61, oltre l’IVA al 22% e contributi previdenziali al 4% pari a €
4.558,74, ovvero per l’importo complessivo di € 21.518,35; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata presenta un ribasso del 30% rispetto al calcolo dei 

corrispettivi effettuato in base al DM 17 Giugno 2016, è pertanto la stessa è da ritenersi congrua 

per l’effettuazione delle prestazioni richieste; 

PRECISATO  che per la presente procedura : 

 il Codice Identificativo Gara  è : CIG ZA933FB129; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’ingegnere  VERGANI ALESSANDRO con studio 

in Via Dalmazia n° 36 – 31044 Montebelluna (TV) registrato al  protocollo comunale con n° 

0008647 del 19/11/2021  e rilasciato da INARCASSA con protocollo n° 2086170 del 

18/11/2021;   

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 01/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023; 

VISTI: 

• il Decreto Sindacale n. 02 del 05.01.2021 di nomina del responsabile dell’Area Economica
Finanziaria dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

• il Decreto Sindacale n. 03 del 05.01.2021 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica del 

Comune di Segusino dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

DATO ATTO che: 

• l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

• l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su



Determinazione n. 404 del 22-11-2021 [foglio n. 4 di 6] COMUNE DI SEGUSINO 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

• l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 prevede l’affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00
euro; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTO il D.L. 76/2020  così come convertito con la Legge 120 del 11 settembre 2020; 

VISTO il D.L. 77/2020  così come convertito con la Legge 108 del 29 luglio 2021; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi “T.U.E.L.”; 

ACQUISITI agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;  

PRECISATO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Elisa Vanin; 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premessa sono parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento; 

2. di affidare  allo studio dell’ingegnere  VERGANI ALESSANDRO (P.I. 01598790267) 

con studio in Via Dalmazia n° 36 – 31044 Montebelluna (TV) per l’importo di €
29.473,89, oltre l’IVA al 22% e contributi previdenziali al 4% pari a € 7.922,58, ovvero 

per l’importo complessivo di € 37.396,47, i  servizi  di : 

 “progettazione di  fattibilità tecnico economica lavori di riqualificazione energetica 

impianti illuminazione pubblica dell’ambito sud – ovest e nord” per l’importo di €
12.514,28, oltre l’IVA al 22% e contributi previdenziali al 4% pari a € 3.363,84, ovvero
per l’importo complessivo di € 15.878,12; 

 “progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione di Viale Italia, via Codalunga e via Mulini” ” per
l’importo di € 16.959,61, oltre l’IVA al 22% e contributi previdenziali al 4% pari a €
4.558,74, ovvero per l’importo complessivo di € 21.518,35; 

3. di assumere l’impegno di spesa a favore dell’ingegnere  VERGANI ALESSANDRO 

(P.I. 01598790267) con studio in Via Dalmazia n° 36 – 31044 Montebelluna (TV) per la 

somma complessiva di € 37.396,47,  IVA e oneri previdenziali  inclusi, che trova 

copertura nel bilancio di previsione 2021-2023  al seguente capitolo del PEG : 

capitolo Nome capitolo Codice Piano Finanziario

7505
Lavori alla rete di illuminazione pubblica comunale

per risparmio energetico
10.05-2.02.01.04.002

 

4. di precisare che il CIG è : ZA933FB129; 

 

5. di precisare che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Elisa Vanin; 
 



Determinazione n. 404 del 22-11-2021 [foglio n. 5 di 6] COMUNE DI SEGUSINO 

6. di dare atto che :  

 

• il presente provvedimento è coerente con il Documento Unico di Programmazione 

2021-2023; 

• il presente provvedimento, in base all’art. 183, comma 7 del D. L.gs. 267/2000 è
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta altresì la
copertura finanziaria; 

• il fornitore ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o 

commesse pubbliche tramite dichiarazione depositata presso gli uffici dell’ente; 
 

7. di comunicare, altresì, al fornitore i dati dell’Ente necessari all’adempimento della fattura 

elettronica di cui al D.M. n. 55 del 3 aprile 2013, di seguito riportati: 

 

Denominazione Ente: Comune di Segusino

Codice Univoco Ufficio: UF1XDN

Nome dell’Ufficio: Uff_eFatturaPA

Codice fiscale del servizio F.E. 83003610264

Partita I.V.A. 01598790267

P.E.C. comune.segusino@halleypec.it

 

8. di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to VANIN ELISA 



Determinazione n. 404 del 22-11-2021 [foglio n. 6 di 6] COMUNE DI SEGUSINO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

per l’imputazione della spesa. 

Segusino, 24-11-2021  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, ove
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Segusino, 24-11-2021 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, composta di n. ___ fogli. 

Segusino,  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VANIN ELISA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to FRANCESCHIN FERRUCCIO 

L’ADDETTO 
F.to VANIN ELISA 


